
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 

 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
REG. GEN. N. 986 DEL 04/12/2024  

N. 219 DEL 04/12/2024 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura di carburante per autotrazione per 

funzionamento mezzi parco macchine comunale. Adesione Accordo 
Quadro FUEL CARD 3 - sul MEPA - CIG. B49F7E0284 B49F7E0284 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTO l'art.107  del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui 
al D.Lgs.8.08.2000 n. 267, relativo all’attribuzione dei compiti di dirigenti ai 
responsabili dei servizi; 

           
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 10 del 02.08.2024 con il quale veniva 
individuato il sottoscritto quale responsabile del servizio tecnico. 

           
VISTO l'art.183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al 
D.Lgs.18.08.2000 n. 267, relativo alla fase di impegno delle spese;                
 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012 
approvato con delibera di Giunta n. 39 del 27.04.2023, con la Ditta di cui alla 
presente determinazione; 

 
           PREMESSO CHE: 
  

- questo Ufficio è competente per il funzionamento dei mezzi facenti parte del Parco 
macchine Comunale nonché gli utensili utilizzati dall’area tecnico-manutentiva per i 
quali si provvede annualmente alla fornitura del relativo carburante;    

 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 

dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 
D.L. n. 95/2012, conv.  in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 
2, D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
PRESO ATTO CHE: 
 

- Secondo quanto sopra esposto questa P.A. ha l’obbligo di procedere 
all’acquisizione della fornitura di carburante per autotrazione mediante il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
 

- Con precedente Determinazione del Servizio Tecnico n. 46/9 del 17.01.2024, si è 
proceduto alla fornitura del carburante necessario per il funzionamento dei mezzi 
comunali tramite l’adesione all’Accordo quadro Fuel Card 2 -  del quale risultava 
aggiudicataria la Soc. Italiana Petroli S.P.A con sede legale in Via Salaria n. 1322 – 
Roma – Partita IVA 00051570893, presente sul MEPA; 

 
- Tale accordo quadro  è scaduto il 30.11.2024, pertanto occorre provvedere ad 

effettuare un nuovo affidamento che consente di coprire i consumi attinenti il mese 
di dicembre 24 e in previsione quelli previsti per l’anno 2025; 

 
- dall’esame delle offerte economiche e condizioni di vendita presenti sul MEPA,  

gestito da Consip s.p.a., risulta che attualmente l’accordo quadro i cui lotti 
comprendano la Regione Sardegna sia FUEL CARD – 3 – per il quale è confermata 
aggiudicataria la Soc. ITALIANA Petroli SPA – sopra-generalizzata, salvo che con 
decorrenza 2.12.2024 il “business delle carte carburante è stato trasferito a “IP 
PLUS SRL – avente medesima sede legale, ma partita IVA n. 17851171003; 

 
 
Sulla base dei consumi sostenuti fino al mese di novembre 2024, si stima che 
mensilmente la spesa sia pari a circa €. 500,00, perciò occorre impegnare una 
somma pari a €.6.500,00 per coprire un periodo di 13 mesi.  
 
RICHIAMATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La Legge 28/12/2015 n. 208 (legge stabilità 2016), così come modificata con il comma 
130 dell’art.1 della L. 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che prevede, l’obbligo 
per le P.A. di procedere all’acquisizione di beni e servizi tramite strumenti telematici, 
previsto dall’art. 1 comma 450 del L.296/2006 (strumenti Consip, ed altri strumenti 
telematici della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della Stazione 
Appaltante), solamente per importi pari o superiori a 5.000,00 euro e fino alla soglia 
comunitaria; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore 
- il D.Lgs. 31.023.2023, n. 36 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il regolamento comunale di contabilità 
- il regolamento comunale sui controlli interni 
- il regolamento comunale dei contratti 
- l’art. 183 comma 6 del D.Lgs 267/2000 - TUEL 

 

   Preso atto  che il CIG di riferimento del presente affidamento è CIG. B49F7E0284 

DETERMINA 
 

1) di aderire all’accordo quadro denominato “FUEL CARD 3 – carburanti in rete lotto 
1,  di cui risulta aggiudicataria la ditta Soc. italiana petroli S.P.A.  IP PLUS 
SRL - con sede legale in Via Salaria n. 1322 00100  Roma con P.I. E C.F. n. 
17851171003 51570893; 
 

2) di impegnare, per i motivi citati in premessa, in favore della Soc. italiana petroli 
S.P.A.   – IP PLUS SRL - con sede legale in Via Salaria n. 1322 00100  Roma 
con P.I. E C.F. n. 17851171003 – aggiudicataria del lotto 1  – Carburanti in rete – 
Fuel Card 3 -  corrispondente al territorio della Regione Sardegna, la somma per 
il pagamento delle forniture di carburante per il mese di dicembre 2024 e per 
l’anno 2025, così come indicato nel prospetto che segue, con imputazione delle 
stesse sui sottoelencati capitoli del bilancio pluriennale 2024/2026 

 

SERVIZIO 

Cap/art 
Miss/prog

r 
Esigibilità 

Bilancio  P.F. – Liv. 5 importo 

Funz.to e manut.ne mezzi 
parco macchine - forniture   

5810/201 
10/5 

Esigibilità 
2024 

2024 U.1.03.01.02.002 

500,00 
Funz.to e manut.ne mezzi 
parco macchine - forniture   

5810/201 
10/5 

Esigibilità 
2025 

2025 U.1.03.01.02.002 

6000,00 
 

3) di dare atto che Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n 
36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 è il Geom. Fabrizia Cau, 
facente parte dell’area Tecnico-Manutentiva dell’Ente; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: CAU FABRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di dare atto che la Ditta ha l’obbligo di comunicare entro e non oltre gg. 7 dalla 
loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti sopradetti, nonché  le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi e dovrà 
rispettare tutte le norme relative alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della L.136/2010; nel caso in cui le transazioni non saranno eseguite nel rispetto 
di quanto sopraccitato il presente contratto verrà considerato nullo; 

 
5) di dare atto che la presente determinazione : 

 
a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità attestante la 

copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 
b) va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
 Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
CARRUCIU ITALO


